
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361  19Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

objeto é a COMPRA DE PRODUTOS DE NUTRIÇÃO ENTERAL 
PARA FSCMP, sendo vencedora dos itens 02,04 e 06 a empresa 
DMC - DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MATERIAL E NUTRICAO 
HOSPITALAR - EIRELI - EPP; vencedora dos itens 05,08,11,13,15 
e 16 a empresa F. F TAVORA EIRELI – ME e vencedora dos itens 
01,03,07,10,12,14 e 18 do anexo I do edital a empresa NUTRIXX 
SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA – EPP; Fracassado os itens 
09,17,19 e 20 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 19 de abril de 2017.
___________________________________
Drª. ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente em exercicio da FSCMP

Protocolo: 170552

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento
Número: 1
Data de Assinatura: 25/04/2017
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos 0149006652, 
0149006653 e 0149006654, consoante permite o § 8º do artigo 
65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 023/2017/FSCMP
Contratado: ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 170807
Apostilamento
Número: 1
Data de Assinatura: 25/04/2017
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos 0149006652, 
0149006653, 0149006654 e 0261, consoante permite o § 8º do 
artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 144/2067/FSCMP
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 170811
Apostilamento
Número: 1
Data de Assinatura: 25/04/2017
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos 0149006652, 
0149006653, 0149006654 e 0349006654, consoante permite o 
§ 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 207/2016/FSCMP
Contratado: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 170790
Apostilamento
Número: 3
Data de Assinatura: 25/04/2017
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos 0261, 0149006652, 
0149006653, 0149006654 e 0349006654, consoante permite o 
§ 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 35/2013/FSCMP
Contratado: MV SISTEMAS LTDA
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 170821
Apostilamento
Número: 2
Data de Assinatura: 25/04/2017
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos 0261, 0149006652, 
0149006653, 0149006654 e 0349006654, consoante permite o 
§ 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 114/2016/FSCMP
Contratado: DANTAS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 170767
Apostilamento
Número: 1
Data de Assinatura: 25/04/2017
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.422.1422.8222, consoante permite o § 8º do artigo 65 da 
Lei 8.666/93.
Contrato: 082/2016/FSCMP
Contratado: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 170797

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 223/2017 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando os termos do Memorando nº 038/2017-NACO/
FSCMP, de 17/04/2017;
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 762/2014- GAPE/GP/
FSCMP, de 29/07/2014, publicada no DOE Nº 32.695 de 
30/07/2014, que nomeou a Comissão de Iniciativa Hospital Ami-
go da Criança - IHAC da FSCMP;
1. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão:

NOME SETOR
ROSANA MARCIA DE LIMA NUNES CO / PPP - PRESIDENTE

GILMARA CRIS NASCIMENTO DA SILVA BLHU – VICE PRESIDENTE
MARIA DO SOCORRO ANAICE DE SOUZA CO / PPP – 1ª SECRETÁRIA

LUCIANA GODINHO DE FREITAS CO – 2ª SECRETÁRIA
BELINETE LOBATO CRUZ FONTES GTOC
CILEA MARIA DOS SANTOS OZELA GANT
CYNARA MELO SOUZA GONÇALVES BLHU

DEBORAH CAROLINA RODRIGUES LUCENA GNEO
DULCINEA DO SOCORRO SILVA VELOSO NBPS

KRYNSSYA KLEINLEIN OLIVEIRA GANT
LEONICE SOARES NUNES GNEO

NEYSE DA CONCEICAO MARQUES DA LUZ ALCON
SHEYLA PEREIRA ROCHA DA SILVA NBPS

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,19 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 170755
PORTARIA N° 225/2017/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n°32,836 de 
27/02/2015 e.
Considerando o disposto
RESOLVE:
NOMEAR, os membros abaixo relacionados eleitos em reunião 
específi ca para comporem o Comitê de Ética em pesquisa da 
FSCMPA  no triénio 2017-2018-2019.

NOME SEXO ESPECIALIDADE TITULAÇÃO
1.            Alary Dias Munhoz F SECRETÁRIA EXECUTIVA GRADUAÇÃO

2.            Claúdia Tereza Fonseca F SERVIÇO SOCIAL MESTRADO
3.            Lívia Félix de Oliveira F Enfermeira MESTRADO

4.            Edna Suely Fereira Lima F Enfermeira MESTRADO
5.            Diana da Costa Lobato F ENFERMEIRA MESTRADO

6.            Gabriela Ribeiro Barros de Farias F FISIOTERAPEUTA ESPECIALIZAÇÃO
7.            Irna Carla do Rosario S. Carneiro F MÉDICA DOUTORADO

8.            Jorge Yuichi Takata Silva M FARMACEUTICO MESTRADO
9.            Klebson Tinôco Araújo M ADVOGADO ESPECIALIZAÇÃO

10.          Liene do Socorro Camara 
Ximenes F ENFERMEIRA MESTRADO

11.          Mara Lucinda Gomes do Amaral F NUTRICIONISTA ESPECIALIZAÇÃO
12.          Rosilene Ferreira Gonçalves Silva F PEDAGOGA MESTRADO

13.          Silvestre Savino Neto M MÉDICO DOUTORADO
14.          Ana carolina de Almeida Paiva F ENFERMEIRA MESTRADO

15.          Antonio Ernandes Marques 
da Costa M (Representante de usuário)  

16.          Padre Ronaldo de Sousa Menezes M PADRE SACERDOTE

Dê-se ciência, publique e cumpra-se
Belém – PA 19 de Abril de 2017
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 170809
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO - CHAMADA 
PÚBLICA Nº 02/2017/ FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
por meio da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Sim-
plifi cado da Chamada Pública n.º 02/2017 da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará- FSCMP, nomeada pela Portaria n.º 
02/2017 – GESP/FSCMP, de 01 de fevereiro de 2017, publica-
da no DOE n.º 33.308, de 06 de fevereiro de 2017, na forma 
do item 4.1 do edital, torna público a convocação de candidato 
aprovado no certame, nos termos do Edital. 

AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Nº PROTOCOLO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
11 64624442 JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA 8,5 APROVADO

 
O candidato convocado deve comparecer a Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, na Gerencia de Gestão de Pessoas, no 
dia 28/04/17, às 9h, munidos das documentações discriminadas 
nos Anexos VIII do Edital PSS/FSCMP nº 02/2017, para fi ns 
de entrega de documentação e recebimento de orientações 
pertinentes ao ingresso na função temporária na Instituição. O 
não comparecimento implica nas medidas previstas no Edital de 
Chamada Pública Nº 02/2017/FSCMPA.
Belém/Pa, 25 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMPA em Exercício

Protocolo: 170429

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00695
Valor: R$ 16.136,36
Data: 13/04/2017
Vigência: 13/04/2017 a 11/07/2017
Objeto: compra de MEDICAMENTOS.
Dispensa de licitação: 00/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339092; Fonte: 0103
Contratado: FARMACONN LTDA
Endereço: Rua Portugal e Castro, nº 590, Nova Cachoeirinha, 
CEP. 31.250-630 – Belo Horizonte/MG, telefone: (31) 2111-7575
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 170434
PORTARIA Nº 218/2017 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando os termos do Memorando nº 035/2017-NACO/
FSCMP, de 10/04/2017;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 749/2016- GAPE/GP/
FSCMP, de 22/11/2016, publicada no DOE Nº 32.258 de 
25/11/2016, que nomeou a Comissão de Revisão de Prontuário 
da FSCMP;
1. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão:

NOME SETOR
LUCYANA DE NAZARETH LIMA ATAIDE GNEO / PRESIDENTE

SARA MARTINS BRAGA GMED / VICE-PRESIDENTE
MARISETH CARVALHO DE ANDRADE GABP / SECRETÁRIO

ADRIANA COELHO LIRA FORTES GMED
AURENI CICERA DE ARAUJO NBPS

BELINETE LOBATO CRUZ FORTES GTOC
BENEDITA LEIDA MARTINS RODRIGUES DATO

BENEDITO DA COSTA MAUES GINP
ELAINE CRISTINE COSTA MOREIRA GFAT

GIZELLE PANTOJA DE MELO’ DTAS
IDELSO DE JESUS DE SOUZA LEAL JUNIOR RECM

ISA CLAUDIA NASCIMENTO CRUZ GDIE
LINDINALVA BRASIL MONTE NBPS

LUCIANA CELLY MOTA MARTINS GCAM
ROSEANE ALVES BATISTA GMED

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 170749
PORTARIA Nº 227/2017 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando os termos do Memorando nº 039/2017-NACO/
FSCMP, de 18/04/2017;
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1360/2012- GAPE/
GP/FSCMP, de 26/09/2012, publicada no DOE Nº 32.254 de 
03/10/2012, que nomeou a Comissão de SEPSE da FSCMP;
1. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão:

NOME SETOR
SALMA BRITO SARATY GNEO – PRESIDENTE

ADRIANA COELHO LIRA FORTES GMED
BELINETE LOBATO CRUZ FONTES GTOC

CARMEN ANGELICA DA SILVA PEIXOTO TRIAGEM OBSTÉTRICA
DOCIANA ERICA CABRAL FORMIGOSA ASGQ

EDILSON FERREIRA CALANDRINE ACIH
FRANCISCO OTAVIO ALVES CORDEIRO DTAS

GLENDA LUCIANA DO ESPIRITO SANTO DA COSTA GASF
LAISE CRISTINA MEDEIROS PANTOJA GENF

MARCELO PEREIRA MOTA GLAB
MARCO ANTONIO DE SOUZA PASTANA GPED

MARY LUCY FERRAZ MAIA FIUZA DE MELO GPED
NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO GMED

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNCAO DTAS
ROSA AMELIA TAVARES SILVA GENF

ROSANA MARCIA DE LIMA NUNES CO / PPP
ROSANGELA LEAO OLIVEIRA GMED

VANIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE ACIH

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,19 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 170752
PORTARIA Nº 217/2017 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,


